permiso 3. v. *permitto*.

permitto 3. DuC formes : permictente : DIPL. Rodulf. III Burg. 166 p. 346 (a. 1030). permitemus : DIPL. Caroli M. 197 p. 266, 4 (a. 801). I) concéder, abandonner, confier (PAPIAS* f. 171va : -it : concedit, dat) : A) à la voix active : 1) -ere aliquid alicui : ANNAL. Einh. a. 777 p. 49 : ceteri ... se regis potestati -sere. STEPH. COL. Maurin. 2 : quod electos suos ita Christus celis divisit et terris, ut spiritus ... superis admitteret, et terre terrena -eret. ACTA duc. Norm. 21 p. 106 (a. 1015-17) : post amborum namque transitum -it illis sanctis omne beneficium cum decima atque ipsa tertia portione. ANDR.

FLOR. Gauzl. 1, 16 p. 48 : Abricatinensium comes, de sui iure patrimonii ecclesiam sancti Hylarii ... monasterio -serat Floriacensi.

2) -ere alicui *suivi d'un verbe à l'inf.* : DIPL. Caroli M. 197 p. 266, 4 (a. 801) : ei ipsam ecclesiam habere -itemus, in quo ordinatus fuit.

3) -ere aliquid ad (*dans une expr. signifiant mourir*) : VITA Erasmi 501 : solvitur hac vita et flatum -isit ad astra.

B) à la voix passive : 1) le sujet est ce qui est concédé : THIETM. 2, 27 : quo sedente tempus a Deo sibi -ssum. ANNAL. Altah. a. 1046 p. 412, 19 : alter [ducatus] ... nec illi [Gottefrido] nec fratri habendus -ebatur, sed Gozziloni sublatus Friderico ... est datus. SUMMA Trec. p. 9, 27 : audientia seu potestas eis [sc. episcopis] -itur tam iure divino quam humano in omnibus personis que divinam militiam gerunt. *en parlant d'un droit* : ACTA Henr. Leon. 123a p. 180, 16 (a. 1189?) : frui iure, quod a duce Heinrico ... datum eis fuerat et constitutum et a comite Adolfo per successiones -ssum et observatum.

2) au passif impers. *suivi d'une prop. inf.* : ACTA duc. Norm. 231 p. 446 (a. 1066) : -ssum est hanc ecclesiam fore liberam tam in clero quam in abbatissa et in sanctimonialibus.

II) *laisser* : A) *quelque chose à un endroit donné* : GUILL. HIRS. const. 1, 97 col. 1029^C : folliculi fabarum cum se incipiunt aperire, non -unt eas amplius super ignem (*cf.* UDALR. consuet. Clun. II 35 col. 727^A).

B) *quelque chose dans un état donné* : MEGINH. FULD. Alex. 14 p. 681 : ille [sc. sanctus] ... ut solitus erat visu eum oculorum remunerabat, ceteris, ut erant, membris debilibus -ssis.

C) *une personne à elle-même* : HELM. chron. I 62 p. 119, 1 : nunc tandem libet retrahere manum et -ere te tibimet.

III) *permettre, autoriser, habiliter* (UGUTIO s.v. mitto : -o, concedere, consentire) : A) *autoriser* : 1) à la voix active : a) *avec compl. d'objet dir. de la personne autorisée* : EINH. Carol. 26 : ecclesiam ..., quoad eum valitudo -serat, ... frequentabat. WANDALB. Goar. 1 p. 31, 19 : sic debeat Rusticum -ere, ut ... veniam ... expetat. b) *avec une prop. inf.* : WALAHFR. Mamm. 7, 17 p. 281 : si vis, sponte veni, si non, -e reverti. EPIST. Tegern. I 57 (a. 1001) : quam ... nobiscum commorari -eremus. ADAM BREM. 2, 75 p. 135, 7 : ille [sc. archiepiscopus] ... captivum cum honore recipiens Bremam duxit et iuncta secum amicitia post aliquot dies regie donatum -isit abire. c) *avec une prop. compl.* : THANGM. Bernw. 19 p. 767, 32 : diuque cum illo confabulans, sequenti die ad palatium illum venire rogavit, nec -isit ut quantulumcumque de suo proprio in ministerium suum impenderet. d) *avec une prop. relative à sens consécutif* : LIB. fid. Brac. I 163 p. 191 (a. 1101) : neminem ... quidem -o

qui ibidem vobis aliquam conturbationem ... faciat. e) *dans l'expr. aliquo -ente* : *avec l'accord de* : TRAD. Fris. 606 (a. 833) : -ente et adiuvente piissimo pontifice Hittone. WANDALB. Goar. 2, 4 : meritis sancti viri sanatus [servus] ecclesiastico se servitio -ente suo domino mancipavit. TRAD. Ratisb. 45 (c. 863-82) : commutatio facta est ... episcopo -ente. TRAD. Ratisb. 86 (a. 876-80) : tradidit proprietatem suam ... domino suo Arnolfo ... -ente.

2) à la voix passive : a) *absol.* : WALAHFR. Gall. 1, 19 : altaris officium non usurpabo, nisi ab illo -ssus. VITA Liutb. 14 : illa ... pedibus eius se provolvere volens, sed non est ab eo -ssa. STEPH. TORNAC. summa dist. III p. 13 : « illicita » i. e. minus expedientia; nam ex quo -untur illicita non sunt, sed non expediunt. b) *suivi d'un verbe à l'inf.* : ADAM BREM. 1, 15 p. 22, 6 : a rege ... predicare -ssi sunt. CARTUL. Rhen. inf. 308 p. 204 (a. 1130) : ut nulla secularis persona -atur amplius habitare iuxta cenobium. INNOC. III reg. 481 p. 704 (a. 1198) : cervical ... ad sustentationem capitis -antur habere. RUFIN. summa I dist. XXV cap. 1 p. 58 : dicitur quod incestuosi excommunicati -untur in ecclesia inter cathecuminos orare. *spéc., avec l'inf. d'un verbe de mouvement* : HRABAN. epist. 43 p. 489, 26 (a. 850) : heretici non -endi sunt ingredi in domum Dei. MEGINH. FULD. Alex. 4 : ut suos fines inlesus transire -eretur. VITA Emm. I 8 : ut ... Romam ire -eretur. ADALB. MAGD. chron. a. 962 p. 172, 4 : quo vellet, ire -itur. RUD. FULD. Leob. 2 : numquam ... virorum congregationem femina aut virginum contubernia virorum quisquam intrare -ebatur. THANGM. Bernw. 19 p. 767, 37 : nec -ssus est ad suum domicilium reverti. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1062-63 p. 272 : ad urbem Romam sic perveniens non -ssus est a Romanis intrare. ORD. VII. hist. VIII 24 t. IV p. 286 : Guillelmus egredi de carcere -ssus est. c) *noter l'emploi adject. du part. passé* : *autorisé* : AGIUS vita Hath. 5 : sororum nulla cum parentibus ... manducabat aut nisi -ssa loquebatur. ANNAL. Altah. a. 1065 p. 69, 11 : octo principes pagano-rum -ssi ascendunt in turrim.

B) *laisser, tolérer, ne pas empêcher* (ALAN. INS. dist. col. 898^C : [-ere] significat indulgere, unde solet dici abbas -it monachos comedere carnes, id est indulget) : 1) *en général* : a) à la voix active : *suivi d'une prop. inf.* : WIDUK. 3, 72 : ex quibus innumera multitudine cesa, quos supererant capientes, obruncatis naribus Novam Romam remeare -serunt. WIPO 33 p. 52, 19 : hanc rem duello diiudicari inter eos -isit. Ivo epist. 4 p. 12 (a. 1091) : vestram et illorum famem ledi -itis. ADAM BREM. 3, 56 p. 200, 23 : qui nemini unquam vel ipse nocuit vel fratrem nocere -isit. b) à la voix passive : *suivi d'un verbe à l'inf.* : *autoriser* : AUREL. mus. 2 p. 62 : apud antiquos ... sicut litteras nemo liberorum -ebatur ignorare, ita turpe erat et musicam non nosse.

spéc., d'un verbe de mouvement : GUILL. PICTAV. gesta I 34, p. 54 : si -eretur ulterius progredi.

2) *en parlant de Dieu* (ALAN. INS. dist. col. 898^C : [-ere] notat non prohibere, unde in Glos. super illud Psalmiste : Lex quod est necessitatis -it, id est non prohibet. ib. col. 898^D : [-ere] notat non impedire, unde dicitur quod -it mala fieri, id est non impedit quin fiant. ... [-ere] notat non punire, unde legitur quod Moyses -sit Iudeos repudiare uxores suas, id est non punivit peccatum repudii) : a) *à la voix active* : IOH. SCOT. pred. 5, 3 p. 36, 68 : peccatorum que Deus in creatura sua -it. DIPL. Ludow. Inf. 68 p. 203, 16 (a. 900-09; spur.) : si contigerit, quod Deus non -at, ut fiat... ACARD. S. VICT. serm. XIV 20 p. 192 : cur hec faciat Deus et illa non faciat, et cur hec -at et illa non -at, cum in illis faciendi sive -endi ratio non appareat minor. *suivi d'une prop. inf.* : FULCH. hist. Hier. I 16 p. 227 : Christianos ... ab ipsis Turcis -it occidi ad salvationis augmentum. ROB. TORIG. chron. a. 1085 t. I p. 66 : immisit ... tempestates et tonitrua quibus multos hominum occidi -sit. CHRON. S. Petri Senon. p. 86 : Deus ... omnipotens non diu -isit eum detineri in hac erumosa peregrinatione. *dans l'expr. Deo -ente* : DIPL. Otton. I 380a (a. 969) : si episcopalis sedes Deo -ente ab impiorum sit manibus vastata et depopulata. Ivo epist. 35 t. I p. 146 (a. 1094) : faciat ... rex adversus parvitatem meam, quantum Deo -ente libuerit et licuerit. ANSELM. CANT. cur Deus I 7 p. 232 : hoc non faciebat [*diabolus*] Deo iubente ... sed -ente. *spéc., dans une titulature* : ACTA Pont. 13 p. 26, 7 (a. 1100) : Wido -ente Deo comes Pontivorum. b) *à la voix passive* : *autoriser* : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 461, 20 : nihil ... possunt nisi -antur ab eo [*sc. Deo*].

C) *donner, laisser la possibilité (avec sujet autre que pers.)* : 1) *absol.* : EINH. Carol. 9 p. 28 : ut loci et angustiarum situs -ebat (*cf. ib. 26 p. 76*). HRABAN. epist. 30 p. 448, 29 (a. 842) : quantum tempus -ebat (*cf. ib. 44 p. 490, 31 [a. 850]*).

2) *avec compl. d'objet dir.* : PETR. HELIAS summa 17 t. II p. 863, 63 : illud agimus quod ipsa natura ... -it, unde si quis dicat « Ille leo devoravit hominem », respondemus « Fecit quod facit leo », id est, fecit quod eius natura ... exigebat.

3) *avec une prop. inf.* : AGIUS vita Hath. 20 : quantum dolor eam adesse -ebat. WALTHARIUS 388 : iraque sermonem -isit promere nullum. GUIBERT. Nov. pign. sanct. 2 p. 116, 230 : personaliter ... deus ac homo est : deum ergo et hominem mandibilem fieri que -et ratio ?